1º- Esta Lei trata da equivalência entre as faixas de remuneração que 

menciona, em relação ao valor do salário mínimo nacional, conforme estabelecido pelo 

Decreto Federal n. 12.797/2025. 

. 

Art. 2º - As remunerações dos servidores públicos municipais 

estabelecidos entre o valor de R$ 1.517,99 (mil quinhentos e dezessete reais e noventa 

e nove centavos) e R$ 1.620,99 (mil quinhentos e seiscentos e vinte reais e noventa e 

nove centavos), passarão a corresponder à importância de R$ 1.621,00 (hum mil 

seiscentos e vinte e um reais) por mês. 

Parágrafo único.  Em virtude do disposto no caput, o valor diário do 

vencimento base corresponderá a R$ 54,04 (cinquenta reais e quatro reais e quatro 

sessenta centavos) e o valor horário, a R$ 7,37 (sete reais e trinta e sete centavos).